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Cuprins: 
 

 Noutăți de la Ministerul Educației Naționale 

 Tot sistemul nostru de educație este construit pe principiul că 90% dintre copii trebuie 

corectați după cei 10% dezirabili 

 „Cei mai nesuferiți părinți din lume” vor fi peste ani și cei mai iubiți 

 Cum îi învățăm răbdarea pe copii și ce trebuie să facă părinții – Mircea Miclea 

 20 octombrie - Ziua Mondială a Statisticii 

 Un colț de rai? Nu unul, ci trei și toate în București / Locurile pe care nu trebuie să le 

ratezi dacă iubești natura.  

 21 octombrie – Ziua internațională a numărării sau colecționării nasturilor 

 

                                                                    Noutăți  

 

 Tichete sociale pentru sprijin educaţional în valoare de 500 

lei/copil, într-o tranșă unică, în fiecare an școlar, în perioada 

2023 - 2027 

 

În ședința de Guvern din data de 12 octombrie a.c., a fost aprobată Ordonanța de urgență 

privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de preșcolari și elevi dezavantajați care 

beneficiază de sprijin educațional pe bază de tichete sociale pe suport electronic acordate din 

fonduri externe nerambursabile. 

 

120 milioane euro se alocă din Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, pentru copiii 

dezavantajați din învățământul de stat preșcolar, primar și gimnazial. Astfel, se continuă sprijinul 

acordat în anii trecuți din Programul Operațional Ajutorarea Persoanelor Defavorizate 2014-2020, 

în contextul în care abandonul școlar și scăderea ratei de școlarizare în rândul copiilor din 

categoriile vulnerabile pot contribui la creșterea riscului de sărăcie. 

 

Vor fi acordate tichete sociale pentru sprijin educaţional în valoare de 500 lei/copil, într-o tranșă 

unică, în următorii patru ani școlari. 
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Conform estimărilor, 410.000 copii provenind din medii dezavantajate vor beneficia de acest 

sprijin în fiecare an școlar, pentru achiziționarea de rechizite și articole de vestimentaţie necesare 

frecventării şcolii şi grădiniţei. 

 

Ministerul Educației, prin unitățile de învățământ din subordine, va primi și centraliza cererile 

pentru acordarea acestei măsuri de sprijin educațional, iar lista cu destinatarii finali eligibili va fi 

stabilită în urma verificărilor realizate de Serviciul de Telecomunicaţii Speciale, cu sprijinul 

Ministerului Afacerilor Interne (prin Direcția Generală pentru Evidența Persoanelor și Inspectoratul 

General pentru Imigrări),  precum și al Agenției Naționale de Administrare Fiscală. 

 

Conform actului normativ, vor putea beneficia de aceste măsuri de sprijin educațional:   

 copiii din învățământul de stat preșcolar care îndeplinesc condițiile pentru obținerea 

sprijinului educațional acordat copiilor din familie defavorizate, conform Legii nr. 

248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din 

familii defavorizate, cu modificările şi completările ulterioare 

 elevii din ciclul primar și gimnazial înscriși în unități de învățământ de stat, care 

îndeplinesc criteriile de venit stabilite în Programul național de rechizite școlare, 

conform Ordonanţei Guvernului nr. 33/2001 privind acordarea de rechizite școlare, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 126/2002, respectiv care sunt în 

întreținerea familiilor al căror venit mediu net lunar pe membru de familie, realizat în luna 

iulie a fiecărui an, este de maximum 50% din salariul de bază minim brut pe țară. 

 

Unitățile de învățământ informează părinții sau părintele singur/reprezentantul legal sau 

reprezentanții legali cu privire la condițiile de eligibilitate pentru acordarea tichetelor sociale. 
Solicitările pentru acordarea tichetelor se depun la unitatea de învățământ în termen de 45 de zile de 

la începerea cursurilor anului școlar curent și în termen de 25 de zile de la începerea cursurilor 

anilor școlari aferenți perioadei 2024-2027. 

BIROUL DE PRESĂ 
sursa: https://edu.ro/comunicat_presa_93_2023_acordare_tichete_sprijin_educational 

 

 

 Informare de presă: Lansarea în consultare publică a 

Profilului de formare al absolventului (proiect) 

 

 
 

https://edu.ro/comunicat_presa_93_2023_acordare_tichete_sprijin_educational
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Elaborarea documentului, consultarea publică și aprobarea Profilului de formare al absolventului 

sunt etape în cadrul elaborării curriculumului național în acord cu prevederile Legii învățământului 

preuniversitar nr. 198/2023.  

 

Profilul absolventului a fost elaborat de specialiști și cercetători din cadrul Centrului Național de 

Politici și Evaluare în Educație - Serviciul Dezvoltare Curriculum și Unitatea de Cercetare în 

Educație, instituție aflată în subordinea Ministerului Educației, alături de alți experți în domeniu, 

reprezentanți ai mediului preuniversitar și universitar, precum și ai societății civile și este în acord 

cu prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023 și cu alte documente europene și ale 

OCDE. 

 

În cadrul procesului de consultare publică este prevăzută o dezbatere care va avea loc vineri, 20 

octombrie. Evenimentul va reuni reprezentanți ai Ministerului Educației, ai mediului preuniversitar 

și universitar, ai federațiilor sindicale reprezentative, precum și ai societății civile. Presa va avea 

acces la eveniment în baza exprimării, în prealabil, a intenției de participare. Informații în acest sens 

vor fi comunicate ulterior. 

BIROUL DE PRESĂ 
sursa: https://edu.ro/comunicat_presa_92_2023_profil_formare_absolvent_consultare_publica 

 

 

 Tot sistemul nostru de educație este construit pe principiul că 90% dintre 

copii trebuie corectați după cei 10% dezirabili 
 

 
Foto - Inquam Photos/ Octav Ganea 

 

Copilul stingher. Copilul agitat. Copilul cu tulburări de atenție. Copilul reactiv. Copilul visător. 

Copilul dinamic. Copilul vorbăreț. Copilul băgăcios. Copilul autoritar. Copilul nemulțumit. Copilul 

cu atașament nesecurizat. Copilul nevăzut. Copilul obosit. Copilul sâcâitor. Copilul provocator. 

Copilul nervos. Copilul. Copilul care crește - când creșterea, prin definiție, nu arată mereu lin și 
frumos. 

În fiecare clasă de copii există variantele copilului de mai sus. În fiecare dintre noi există acești 

copii - uneori împreună. 

 
Foarte puțin din cultura noastră educațională acceptă, ca pe o axiomă, că aceasta este natura umană 

și că trebuie să dezvoltăm conștient strategii de împrietenire a acestor copii cu ei înșiși, cu viața, cu 

sistemul. 

https://edu.ro/comunicat_presa_92_2023_profil_formare_absolvent_consultare_publica


4 

 

RENINCO - Buletin Informativ nr.35, anul 11, saptamana 16-22 octombrie 2023 

Cei mai mulți dintre noi acuzăm, învinovățim, pedepsim acești copii. Ca și cum ei sunt o deviere de 

la norma copilului cuminte, studios, respectuos, atent - un copil pe care, nu știu de ce, am hotărât cu 

toții că ar trebui să fie larg răspândit în natură. 

Tot sistemul nostru de educație este construit pe principiul că 90% dintre copii trebuie corectați 

după cei 10% dezirabili. De asta, din școlile noastre, ies 90% copii cu mari complexe de 

inferioritate, furie, nepăsare, delăsare, neimplicare, blazare. 90% copii cu o educație plină de goluri. 

Reformarea școlilor în lume a pornit de la recunoașterea că natura umană este diversă, este rănită, 

este mediocră. Că programele școlare - în perioada formativă, 3-12 ani - trebuie să dea tuturor 

copiilor conținuturi simple, cu suficiente momente de triumf, de învățare hands-on, de ”așezare” a 

deprinderilor și a competențelor fără grabă. Că starea de bine a unei țări depinde de starea 

oamenilor cu intelect mediu, normal, sănătos - a oamenilor în care locuiesc toți acei copii de mai 

sus. 

 

Există, un front comun, în școlile românești - un front al profesorilor de rând care se aolesc despre 

acești copii. Adică despre majoritatea lor. Fără să aibă, la îndemână, o programă construită pentru 

intelectul ”la pas” și fără să aibă strategii de construire a relațiilor dintre acești copii și, mai ales, a 

relației lor cu sine. Fără reguli clare în școli și fără câteva convingeri comune și sănătoase despre 

natura învățării și a omului, ca specie. 

 

Educația pentru performanță, în mod normal, se ridică treptat de la 12 ani încolo și, mai ales, de la 

16 ani - când învățarea de tip academic avansat poate avea loc pentru anumiți copii, fără ca toți 

ceilalți să se fi simțit în urmă toată viața lor, mai ales în etapa formativă. 

Într-o școală bună, după 12 ani încolo și de la liceu, fiecare tip de intelect urmează un culoar potrivit 

pentru natura lui, fără să se fi dat semnale tuturor, de mici, că sunt diferiți și mai puțin eficienți ca 

productivitate a creierului. 

 

La noi, aceste mesaje răutăcioase, comparative și arogante se dau copiilor, de la clasa pregătitoare. 

Așa e cultura la noi - ”de mătușică, de Tanti Aglae” - care trebuie mereu să se minuneze de 

diversitatea naturii umane și de cât de ”răi și obraznici” sunt unii copii, dragă. 
 

Am regăsit multe despre natura umană în cărțile pe care le tot recomand, de la Olina Ortiz. Am citit 

ieri, la o clasă pregătitoare, despre măgărușul Cătinel, care face și aude lucrurile altfel - și cel puțin 

trei sferturi dintre copii au tremurat câteva lacrimi în priviri. Da, e ok că uneori suntem singuri și 

nesiguri. (”De ce n-asculți, Urechi-Cu-Câlți” și, neapărat, căutați seria de povești în versuri pentru 

copiii între 0 și 3 ani, care a apărut recent - pentru că despre această emoție a acceptării și a 

încrederii sunt toate). 
sursa: www.republica.ro, autor Oana Moraru, 2023 (articol publicat inițial pe pagina de Facebook a autoarei) 

 

 

 „Cei mai nesuferiți părinți din lume” vor fi peste ani și cei mai iubiți 

 
Când vorbim cu foarte multă preocupare despre educație, despre cum ar trebui să fie profesorii azi 

adaptați la realitatea tot mai dinamică a lumii, astfel încât copiii să poată fi bine orientați și să 

reușească în viață, uităm adesea cât de important rămâne părintele în ce se întâmplă pentru un copil 

în etapele lui de școală. 

 

https://www.facebook.com/olinaortiz1981
http://www.republica.ro/
https://www.facebook.com/oneamonic
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 Foto: Kathleen Finlay / ImageSource / Profimedia 

 

Când vorbim cu foarte multă preocupare despre educație, despre cum ar trebui să fie profesorii azi 

adaptați la realitatea tot mai dinamică a lumii, astfel încât copiii să poată fi bine orientați și să 

reușească în viață, uităm adesea cât de important rămâne părintele în ce se întâmplă pentru un copil 

în etapele lui de școală. 

 

A fost o satisfacție să-l aud pe profesorul Mircea Miclea vorbind la conferința Avenor College de 

Ziua Educației și despre rolul fundamental al părintelui nu doar în cei șapte, ci în toți anii copilului 

de acasă pentru ca școala să reușească. În formarea unei discipline care să-l facă apt să se 

autodisciplineze, să parcurgă coerent un sistem de educație și să facă față provocărilor unei realități 

tot mai volatile. 

 

Cum îi învățăm noi, părinții, pe copii regulile, cum le creștem răbdarea, cum le mai cultivăm 

ambiția într-o realitate în care telefonul mobil e generator de plăcere instantă, de adicție și de 

pseudo-cunoaștere? Mircea Miclea spune că un copil, capabil să vorbească bine fără să cunoască 

gramatică pentru că mintea funcționează extrăgând regularități, învață din ceea ce vede, în primul 

rând din felul în care se poartă acasă părinții cu el. Și dacă el gândește „hedonist”, cu alte cuvinte e 

tentat în mod natural să facă doar ceea ce-i place, părintele trebuie să se gândească mereu la ceea 

ce-i folosește copilului cu adevărat. 

 

Până când copilul ajunge să se autodisciplineze și să aleagă singur, rolul părintelui e să-l facă să 

respecte reguli. Iar pentru ca să reușească, regulile trebuie să fie simple, repetate și să aibă drept 

combustie emoțiile, chiar dacă ele înseamnă rușine, vinovăție sau nevoia de a fi parte dintr-un grup: 

„Îmi fac tema pentru că nu vreau să se supere tata” sau „pentru că așa fac și ceilalți colegi de clasă”. 

Odată ce regula e asumată, iar copilul se identifică cu ea, regula poate fi integrată într-un sistem 

împreună cu alte reguli, devenind comportament: „Îmi fac temele pentru că așa vreau ori așa sunt 

eu’”. Cel mai mult mi-a plăcut aici ideea că regula nu e un scop în sine, ci un fel de a face față 

fluctuațiilor afective. 
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Respectarea unor reguli limpezi e baza pentru a putea cultiva copiilor în epoca gadgeturilor și 

răbdarea. Frumusețea argumentației lui Miclea a fost punerea în oglindă a cultivării răbdării chiar 

cu formarea adicției. A dat exemplul jocului de păcănele unde, e adevărat, se câștigă, dar la 

intervale pe care omul le socotește ca fiind predictibile și care devin, cu timpul, tot mai 

impredictibile. Amânarea recompensei e o formă de a crește răbdarea, iar părintele își va îndeplini 

promisiunea fără să stabilească termene. Aici m-am amuzat teribil pentru că zilele trecute tocmai 

rezolvam o urgență, după ce făcusem la cuptor o prăjitură și o lăsasem la răcit, când copilul a venit 

să mă-ntrebe dacă pot să-i tai o bucățică. I-am spus că am nevoie de zece minute fiindcă mă 

concentrez maxim pe rezolvarea unei probleme. „Foarte bine, mi-a zis, din clipa asta mă uit la ceas, 

în fix, dar fix zece minute vin să-mi tai prăjitura.” Și mi-a închis ușa. 

 

Ambiția, foarte necesară copilului pentru orice progres, trebuie, totuși, canalizată înspre lucrurile 

care contează. Mircea Miclea spune că lipsa de chef (o constantă dacă e să fim sinceri a oricărui 

început de activitate folositoare), se rezolvă punând deasupra felului în care ne simțim scopul. 

Scopul, spune el, e mai important decât starea. „Dar de ce trebuie să fac asta?’” e întrebat adesea 

părintele, începând chiar cu trezitul de dimineață. „Ei, uite de-asta!” a răspuns foarte sincer 

profesorul Miclea, făcând o sală întreagă de părinți și profesori să izbucnească în râs. 

 

În ultimul paragraf la notițele mele din conferința de la lui Mircea Miclea am scris așa: „E mai bine 

pentru copii să fie adaptați la lumea haină și să nu ne iubească, decât să ne iubească și să fie niște 

inadaptați.” Aici am un amendament. Cred, mai degrabă, că toți cei care avem acum ocazia să 

auzim de la copiii noștri că suntem cei mai nesuferiți părinți din lume vom fi peste ani și cei mai 

iubiți. 
sursa: www.republica.ro, autor Liana Alexandru, 2023 

 

 

 

  Cum îi învățăm răbdarea pe copii și ce 

trebuie să facă părinții – Mircea Miclea 
 
Foto: Avenor College 

 

Psihologul Mircea Miclea, profesor universitar și fost ministru al Educației, spune că primul pas pentru 

a învăța răbdarea este oprirea utilizării excesive a tehnologiilor digitale, fiindcă acestea cultivă de fapt 

inversul răbdării. Cum poate fi învățată ambiția și ce pot face părinții pentru toate acestea, sunt alte 

două teme la care profesorul a răspuns în cadrul unui eveniment organizat de o școală din București. 

 

Întrebările au fost puse de părinți la un eveniment organizat de Ziua internațională a profesorului, pe 

5 octombrie, de Avenor College. 

 

http://www.republica.ro/
https://www.avenor.ro/blog/cand-copiii-fac-ce-vor-parintii-fac-ce-trebuie/
https://www.avenor.ro/blog/cand-copiii-fac-ce-vor-parintii-fac-ce-trebuie/
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Cum îi învățăm pe copii răbadrea?, a fost prima întrebare din partea părinților din sală. 

Mircea Miclea: ”E tot mai greu să-i înveți răbdarea în condițiile în care ei stau tot mai mult pe 

tehnologiile digitale. Tehnologiile digitale se caracterizează, printre altele, prin următorul fapt: 

contra unui efort mic – adică dau click pe mouse – obțin o recompensa mare în raport cu efortul și 

imediat. 

Primul pas de a învăța răbdarea este să îi scoți din utilizarea excesivă a acestor tehnologii digitale 

care nu fac altceva decât să le cultive inversul răbdării. 

Al doilea lucru este să îi amâni recompensa. Adică el a făcut ceea ce avea de făcut dar, tu nu îi dai 

imediat recompensa pe care i-ai promis-o. I-ai promis că o să ieși cu el să îi cumperi o înghețată, dar 

nu imediat, după un timp, apoi mărim intervalul de timp. Și dacă facem lucrul ăsta treptat, creierul 

lui învață că recompensa va veni, dar trebuie să mai aștepte și asta înseamnă răbdarea. 

După aceea, în următorul stadiu, uneori dai recompensa, alteori nu dai recompensa. Adică nu de 

fiecare dată când face comportamentul dorit îi dai recompensa. În felul acesta îl înveți să 

persevereze în a avea răbdare.  

Perseverența se dobândește prin faptul că recompensele nu mai sunt atât de predictibile, nu știi 

exact când va veni. Știi că va veni, dar nu știi când va veni. Și atunci tu continui să faci până când 

va veni.” 

 

Ambiția se poate învăța? 

“Ambiția se leagă în primul rând de autodisciplină. Regula esențială în ambiție este următoarea – 

scopul meu este mai important decât starea mea.  

De cele mai multe ori noi facem lucrurile în funcție de stările noastre. Dacă sunt somnoros, nu mă 

ridic din pat, că sunt somnoros. Dacă avem o stare pozitivă, facem o grămadă de lucruri, dacă avem 

o stare negativă, nu mai facem lucrurile respective, că suntem prea obosiți.  

Scopul e mai important decât starea. Aceasta este o achiziție majoră și ați văzut oamenii care sunt 

performanți, care fac lucrurile ca lumea, nu iau atât de mult în calcul stările lor. Iau mai mult în 

calcul scopurile, obiectivele lor. Scopul meu e să fac acest lucru. Acum, că sunt obosit azi, că sunt 

trist azi, ca sunt bine dispus, că sunt entuziasmat, că sunt în pragul disperării – contează mai puțin.  

Scopul e mai important decât starea. Asta e regula care trebuie învățată. Întâi din exterior, apoi, îl 
ajuți să treacă prin toate stadiile dobândirii unei reguli – prin proiecție, identificare și apoi prin 

sincronizare. Asta trebuie să o ilustrezi și tu ca părinte, dacă vrei să fii imitat.” 

 

Ce pot face părinții? 

”Întâi, părinții trebuie sa se uite la modul în care ei se comportă în viața lor cotidiană.  

Creierul nostru are o capacitate extraordinară de a extrage reguli. Un copil de 5-6 ani vorbește 

corect gramatical fără ca cineva să îl fi învățat regulile gramaticale, pentru că creierul nostru are 

abilitatea de a  extrage regularități inconștient, fără efort – e o predispoziție pe care filogeneza ne-a 

pus-o în creierul nostru și extragem regularități.  

Ori închipuiți-vă acum… copilul extrage regularități din emisiile verbale – adică din ce vorbim noi 

între noi – și nu numai că le extrage, le folosește.  Combină cuvintele în propoziții și în fraze în 

funcție de regularitățile pe care el le-a extras și pe care nu le-a învățat niciodată. 

Acum închipuiți-vă că aceeași abilitate e valabilă și când se uită la regularitățile vieții noastre 

cotidiene, la cum, de exemplu, rezolv eu un conflict. Păi dacă eu rezolv un conflict prin violență, 

adică am o dispută cu partenera mea de viață și îi trag una și am rezolvat conflictul, copilul extrage 

această regularitate.  

Sau, te vede pe tine că mai degrabă spui ”Hai mă, nu mă simt bine acum, nu ieșim la plimbare. 

Aștept să mă simt bine și după aia ieșim la plimbare.” Asta înseamnă că-i  spui ”starea mea e mai 

importantă decât scopul meu”.  
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Doi – părinții trebuie să fie atenți la modul în care administrează aceste contingențe, adică întăririle 

și penalizările, pentru a-i ajuta pe copii să dobândească regulile.  

Diferența dintre noi și copii este că noi, spre deosebire de ei, trebuie să ne gândim la ce le folosește 

lor. Ei se gândesc la ce le place lor și e firesc să se gândească la ce le place. Când eu sunt la 3 ani, 4 

ani, 5 ani – mie-mi place să mă joc. Și după aia mie-mi place să mănânc înghețată și după aia mie-

mi place să stau la televizor. Cât? 14 ore. Sau pe internet – asta-mi place!  

Dacă eu, ca părinte, spun ”Dacă lui îi place așa ceva, eu nu vreau să-l deranjez, că eu îl iubesc 

foarte tare, e iubirea vieții mele, deci trebuie să fac ce-i place!” – atunci facem o mare greșeală, 

pentru că înseamnă că noi, ca adulți, ajungem să gândim ca un copil. Ori noi trebuie să ne gândim 

invers – ”Ce-i folosește lui?”  

Îi folosește, de exemplu, să respecte niște reguli, ca să se adapteze la lumea din jur, deci hai să 

facem reguli.” 
sursa: www.edupedu.ro 

 

 

  20 octombrie - Ziua Mondială a 

Statisticii 
 

La 20 octombrie este marcată Ziua mondială a statisticii, stabilită astfel de Adunarea Generală a 

Organizaţiei Naţiunilor Unite (ONU) prin adoptarea Rezoluţiei 64/267, din 3 iunie 2010.  

 

 

 Un colț de rai? Nu unul, ci trei și toate în București / Locurile pe care nu 

trebuie să le ratezi dacă iubești natura.  
 

Nu trebuie să pleci din București, la munte, în deltă sau la țară, ca să te bucuri de natură. 

Capitala are trei locuri fantastice unde natura încă este la ea acasă. Este vorba despre Parcul 

Natural Delta Văcărești, Pădurea Băneasa și Parcul Sticlăriei. Vegetația a câștigat lupta cu 

betoanele, și chiar într-o plimbare de o oră, poți vedea zeci de specii de păsări și animale. 

 

Parcul Natural Văcărești se află pe locul fostului lac Văcărești, pe teritoriul Sectorului 4, între 

Calea Văcărești, Șoseaua Olteniței, Șoseaua Vitan-Bârzești și Splaiul Independenței. Demersul de a 

transformă zona într-un parc natural a început în 2012, când Helmut Ignat a publicat în Național 

Geografic un articol despre "Delta dintre blocuri" și a prezentat imagini impresionante cu acest loc. 

În 2016 locul a căpătat statutul de parc natural și arie naturală protejată. 
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Parcul natural Văcărești adăpostește circa 100 de specii de păsări, mai mult de jumătate protejate, 

potrivit informațiilor furnizate de Asociația Parcul Natural București. Printre acestea se numără rată 

roșie, stârci, egrete, eretele de stuf, cormoranii, găinușă de baltă. 

 

Zona mai adăpostește 6-7 specii de mamifere (vidra, vulpe, nevăstuică, bizam), amfibieni și reptile. 

În sezonul cald, aproape în fiecare weekend, Administrația Parcului organizează tururi de observare 

păsări, piese de teatru și ateliere pentru copii, cursuri de yoga și ateliere de ecologie. Evenimentele 

sunt făcute cu bun-simț, fără a afecta natura. 

Dincolo de aceste evenimente, o plimbare de o oră în acest loc te deconectează de la zgomotul și 

pesisajul citadin. Este incredibil cum o bucată de sălbăticie a supraviețuit în oraș. 

 

Pădurea Băneasa este singura pădure urbană a Capitalei. În ciuda presiunii imobiliare uriașe din 

zonă, acest loc minunat încă rezistă. Pădurea Băneasa este unul dintre plâmânii orașului, ca să 

pentru peste 100 de specii de păsări și zeci de alte animale, spun specialiștii de la Asociația Parcul 

Natural Văcărești, care caută, alături de autorități, soluții pentru conservarea pădurii. 

 

„Știați că, fără cele 1260 de hectare ale Pădurii Băneasa, aerul în Capitală ar fi mai poluat? 

Vegetația pădurii reține particule poluante, produce oxigen și reintroduce în sol cantități importante 

de apă. Pe timpul verii, pădurea are și un important rol în reglarea temperaturii din zonă. Iarna, 

Băneasa protejează de viscol cartierele învecinate și contribuie la echilibrarea temperaturilor 

scăzute. 

 

Din punct de vedere natural, zona este caracterizată de o mare varietate de specii. În arbuștii, 

lizierele și arborii tineri ai pădurii încă putem auzi și întâlni brotăcelul răsăritean (Hyla orientalis), 

alături de alți "prieteni" ai acestuia: broasca roșie de pădure, broasca rugoasă, broasca de pământ. Și 

peste 100 de specii de păsări”, au scris cei de la Asociația Parcul natural Văcărești pe pagina de 

Facebook. 

Pădurea Băneasa este minunată pentru plimbări, tururi cu bicicleta, alergare, iar iarna este unul 

dintre puținele locuri unde zăpada rezistă un pic mai mult iar copiii se pot plimba cu sania. 
 

 
Parcul Sticlariei - august 2022 -15Foto: Hotnews 
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Parcul Sticlăriei este un parc vechi, lăsat în paragină peste 30 de ani, care devenise o uriașă groapă 

de gunoi. În octombrie 2021, parcul a fost redeschis după ce Primăria Sectorului 2 a făcut curățenie 

acolo și mici lucrări de modernizare. 

 

Parcul este unul atipic, nu are locuri de joacă, terenuri de sport, alei din beton sau pavele, însă 

natura este la ea acasă aici. Este ca o pădure urbană amenajată minimal. 

Iubitorii de natură pot vedea aici cormorani, pițigoi, găinușe de baltă, măcăleandri, șerpi de apă, 

chirighițe, stârci, ciufi de pădure, chiar și o colonie de papagali Papagalul Micul Alexandru. 

Toamna, locul este mai frumos ca niciodată (n.r. subiectiv). 
sursa: hot news, autor Catiușa Ivanov  

 

 

   21 octombrie – Ziua 

internațională a numărării sau colecționării nasturilor 

 
Primul nasture a apărut în urmă cu aproximativ 3000 de ani și întâmplător sau nu, rolul acestui 

obiect era pur decorativ. Oamenii care trăiau în Epoca de Bronz purtau aceste accesorii făcute din 

os, corn, lemn, metal sau chiar cochilii de melci. Însă pentru că nu aveau găuri, nasturii era mai 

degrabă niște broșe sau butoni, la acea vreme. 

 

La un moment dat, un geniu necunoscut a decis să perforeze acel mic bănuț pentru a-l folosi într-un 

scop practic (Historia). Ideea aceasta a ajuns în Europa prin anul 1200 fiind adusă de la turci și 

mongoli de către cruciați. Francezii au simțit potențialul pe care îl poate avea acest accesoriu 

vestimentar și în 1250 au construit prima fabrică dedicată nasturilor. Într-un timp extrem de scurt, 

nasturele a devenit un accesoriu vestimentar folosit de mai marii lumii. 

 

Societatea Națională a Nasturelui, înființată în 1938, a înființat Ziua Nasturelui ca o sărbătoare 

pentru toți colecționarii și pentru toți cei care confecționează nasturi.  

 

Toți pentru unul, unul pentru toți! 

https://www.hotnews.ro/cauta/autor/Catiu%C8%99a%20Ivanov/

